1

 2021 年５月 24 日

各 位

会 社 名：株式会社レスターホールディングス

（コード：3156 東証第一部）

代表者名：代 表 取 締 役    三好 林太郎

問合せ先：執 行 役 員     高嶋 直輝

経営企画部 兼 広報・CSR・IR 部 部長

     （TEL：03‐3458‐4623）

ＰＣＩホールディングス株式会社との資本業務提携強化のお知らせ

当社は、ＰＣＩホールディングス株式会社（以下、「ＰＣＩ－ＨＤ」という）との更なる協業強化を

目的に、ＰＣＩ－ＨＤが行う新株発行の一部につき売先指定に合意し、資本業務提携関係を強化するこ

ととしましたのでお知らせいたします。

記

１．経緯

  当社グループは、『情報と技術で、新しい価値、サービスを創造・提供し、社会の発展に貢献しま

す』という経営理念のもと、『世界・社会貢献・共創と革新』をキーワードに、各事業が規模と収益

の役割を担い、「エレクトロニクスの情報プラットフォーマー」の実現を目指しております。当社

は、2018年５月24日に公表いたしました「ＰＣＩホールディングス株式会社との資本業務提携並びに

バイテックシステムエンジニアリング株式会社の株式譲渡に向けた協議開始に関する基本合意締結の

お知らせ」以来、ハードウェア、ソフトウェアの融合によるＩｏＴ／ＩｏＥソリューション事業を展

開するＰＣＩ－ＨＤとの間で、次の５つのシナジー創出及び新たなビジネスの実現、双方の事業拡大

を目指した資本業務提携を開始いたしました。

＜想定シナジー＞

①  技術会社の合弁化による両社リソースの有効活用等、シナジー創出の加速

②  新規顧客層の獲得と包括的なソリューションの提供

③  半導体・電子部品メーカーに対する高付加価値の創造

④  ハードウェア、ソフトウェアの融合によるＩｏＴ／ＩｏＥソリューション事業領域の拡大

⑤  セキュリティ分野の推進・発展

更に、2019年11月13日に公表いたしました「ＰＣＩホールディングス株式会社の子会社の株式一部

譲受け（合弁会社化）並びに合弁会社の合併に関するお知らせ（開示事項の経過）」のとおり、バイ

テックシステムエンジニアリング株式会社とＰＣＩ－ＨＤの子会社である株式会社シスウェーブとを

統合し（新商号：株式会社プリバテック、以下「プリバテック」）、合弁化による両社の協業関係は

2

確固たるものとなりました。

また、プリバテックの発足に加え、両グループ全体で協業を加速するべく「共創協議会」を設置

し、ＡＩ（人工知能）に関する実務研究会の実施や、ＰＣＩ－ＨＤグループで取扱うＯＳプロテクト

型サイバーセキュリティ製品（AppGuardⓇ）の拡販等、多岐に亘る協業案件の推進を行ってまいりま

した。

２．更なる資本業務提携の強化について

 2021 年１月、ＰＣＩ－ＨＤは、組込みパソコン・コントローラー及び周辺機器の開発・設計・製造・

販売（エンベデッドソリューション）を医療機器や複合機等事務機器メーカー等へ提供する株式会社

ソード（以下、「ソード」）を完全子会社化し、ＰＣＩ－ＨＤが従来から得意とするソフトウェア受託

開発と組込みソフトウェア開発及び通信制御技術を用いたエンベデッドソリューション事業に、ハー

ドウェア領域が拡充されました。これにより、ＰＣＩ－ＨＤとの技術協業の領域がより一層拡大し、

当社グループの取引先である車載、医療、産業、業務用機器メーカー等に向けた多様なサービス提案

が可能となります。また、ソードの営むエンベデッド・ハードウェア関連事業は多様な半導体、電子

部品を仕入れており、当社の調達力を活用した仕入コストの最適化や、「共創協議会」を通じた人的交

流の拡大により、協業体制の強化が実現できるものと考えております。

上記の通り、事業面での協業が加速する中で、資本関係においても中長期的かつ安定的なリレーシ

ョンの維持・強化を目的として、ＰＣＩ－ＨＤより本日公表された新株発行における一般募集の普通

株式の内、指定販売先として 300,000 株を取得することに合意いたしました。

これにより、両グループの継続的な成長に向けた共創関係の強化と、事業規模・領域の拡大並びに

なお一層の企業価値の向上を目指してまいります。

３．資本業務提携先の概要について

(1) 名 称 ＰＣＩホールディングス株式会社

(2) 所 在 地 東京都港区虎ノ門一丁目 21番 19 号 東急虎ノ門ビル４F

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役会長兼社長 天野 豊美

(4) 事 業 内 容 エンベデッドソリューション事業、ビジネスソリューション事

業、ＩｏＴ／ＩｏＥソリューション事業、半導体トータルソリ

ューション事業を主とした情報サービス業（純粋持株会社）

(5) 資 本 金 10 億 4,623 万円

(6) 設 立 年 月 日 2005 年４月 11 日

(7) 大株主及び持株比率 株式会社Ｙ＆Ｕ

QUINTET PRIVATE BANK (EUROPE) S.A.

107704（常任代理人株式会社みずほ銀行決済営業部）

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）

ＰＣＩホールディングス従業員持株会

6.87%

5.75%

5.48%

5.14%

他

3

(8) 上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資本関係

当社が当該会社の株式を 177,200 株保有

しております。（2021 年３月 31 日現在）

当該会社が当社の株式を350,000 株保有

しております。（2021 年３月 31 日現在）

当該会社が、当社連結子会社である株式会社

バイテックベジタブルファクトリーの株式

10,000株保有しております。

当社が、当該会社の子会社である株式会社プ

リバテック及び株式会社インフィニテックに

対して出資を行っております。

人的関係
当該会社連結子会社の役員に、当社グループ

の従業員が就任しております。

取引関係
当社グループは当該会社グループへシステム

開発業務を委託しております。

関連当事者へ

の該当状況

該当事項はありません。

(9) 連 結 純 資 産 54 億 27 百万円（2020 年９月期）

(10) 連 結 総 資 産 124 億 42 百万円（2020 年９月期）

４．今後の見通し

本件に伴う当社の 2022 年３月期連結業績に与える影響につきましては、軽微でありますが、今後、

公表すべき事項が生じた場合には速やかに開示いたします。

以 上